SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE- LÍNGUA FRANCESA

 ATA Nº 04/2024

Aos três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, por

meio de webconferência, reuniu-se o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de

Letras Português-Francês do Campus Carreiros, sob a coordenação da Profa. Dra. Lis

Yana de Lima Martinez. Estavam presentes os seguintes membros do NDE: Profa Dra.

Gabriela Jardim e Sylvie Dion. Justificaram ausência as professoras Kelli da Rosa,

Danielle Monteiro Behrend e William Dias Silveira.

A reunião iniciou-se com a presidente apresentando a pauta. Foi formalmente

apresentada a nova coordenação do curso. Informou-se, com pesar, o falecimento do

vice-coordenador Prof. Dr. Valter Henrique Fritsch, recém-empossado, destacando sua

contribuição para o curso e sua contribuição para o andamento do terceiro ponto

abordado. Em seguida, tratou-se da avaliação do curso pelo MEC, informando-se a data

prevista para a visitação e detalhando-se os procedimentos e documentos necessários.

Deliberou-se sobre a organização interna para atender às exigências do MEC.

O terceiro ponto abordado foi a discussão sobre a bibliografia básica e complementar

das disciplinas, a partir do relatório de adequação da bibliografia, redigido para atender

aos critérios exigidos pelo MEC. Também foi discutido o planejamento para 2025,

incluindo a necessidade de uma agenda de encontros ao longo do ano e a sugestão de

possíveis datas e periodicidade das reuniões.

Nos assuntos gerais, deliberou-se sobre a possibilidade de criar um manual de estágio

comum a todas as línguas. Foi sugerida a reunião de todos os NDEs para discutir o

alinhamento desse documento, tomando como base o que já está estipulado no Projeto

Pedagógico do Curso (PPC) de cada curso.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezesseis horas, e eu, Profa. Dra.

Lis Yana de Lima Martinez, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelos

demais membros presentes.

Assinaturas:

Profa Dra. Lis Yana de Lima Martinez

Profa Dra. Gabriela Jardim

Profª Drª Kelli da Rosa

Profa Dra. Sylvie Dion

Prof. Dr William Dias Silveira

Prof. Dra. Danielle Monteiro Behrend